
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE FF DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1378      DEL 31/10/2022

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SQUADRE  DI  EMERGENZA  ANTINCENDIO  E  PRIMO

INTERVENTO PRESSO L`OSPEDALE ONDOLI DI ANGERA E L`OSPEDALE F.

DEL  PONTE  DI  VARESE  AGGIUDICATO  CON  DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE  N.  52  DEL  17.01.2022:  ESTENSIONE  NELL`AMBITO  DEL

QUINTO D`OBBLIGO AI SENSI DELL`ART. 106,  COMMA 12, DEL D. LGS. N.

50/2016  E  SS.MM.II.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  51.298,56  IVA

COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SQUADRE  DI  EMERGENZA  ANTINCENDIO  E  PRIMO

INTERVENTO PRESSO L`OSPEDALE ONDOLI DI ANGERA E L`OSPEDALE F.

DEL  PONTE  DI  VARESE  AGGIUDICATO  CON  DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE  N.  52  DEL  17.01.2022:  ESTENSIONE  NELL`AMBITO  DEL

QUINTO D`OBBLIGO AI SENSI DELL`ART. 106,  COMMA 12, DEL D. LGS. N.

50/2016  E  SS.MM.II.  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  51.298,56  IVA

COMPRESA)  

IL RESPONSABILE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0066985  del  03.10.2022  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale e stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonche l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016; 

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale e stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 52 del 17.01.2022 è stato disposto di aggiudicare 

alla ditta Elisicilia S.r.l., a seguito di esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016,  il  “Servizio  di  vigilanza,  prevenzione  incendi  e  gestione  delle  emergenze  presso  gli 

ospedali Ondoli di Angera (VA) in via Bordini n. 9 e F. Del Ponte di Varese di proprietà dell’ASST 

dei Sette Laghi”, occorrente per il periodo di 12 mesi dal 01.03.2022 – 28.02.2023, con opzione di 

rinnovo per ulteriori 12 mesi, alle condizioni economiche contenute nell’offerta presentata per la 

procedura in argomento e per l’importo complessivo di € 504.576,00 oltre Iva;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che, in esito a sopralluogo effettuato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 

Varese presso il Padiglione Michelangelo dell’Ospedale del Ponte di Varese, è emersa una criticità 

circa la modalità di installazione dei rivestimenti applicati sulla facciata esterna, di cui alla nota 

acquisita agli atti del protocollo aziendale con n. 66231 del 29.9.2022;

dato atto che pertanto in data 4.10.2022 presso la Prefettura di Varese si è svolto un incontro 

presieduto dal Prefetto di Varese alla presenza del Direttore Generale di questa ASST, del sindaco 

del  Comune  di  Varese  e  del  Comandante  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco di  Varese,  oltre  ai 

rispettivi  dirigenti  direttamente  coinvolti  per  materia,  nel  corso  del  quale  si  è  preso  atto  della 

situazione di somma urgenza e nel quale sono state concordate le misure preventive e precauzionali 

di rito ed inoltre veniva condivisa la necessità di avviare nella medesima giornata l’affidamento dei 

lavori di rimozione del rivestimento della facciata di che trattasi;

considerato inoltre  che tra le misure precauzionali  condivise,  di  cui al  sopra citato verbale del 

4.10.2022, è ricompresa l’attivazione del servizio di vigilanza antincendio da parte del Comando 

Provinciale  Vigili  del  Fuoco e pertanto con nota prot.  n.  67170 del  4.10.2022 è stata  richiesta 

l'attivazione di tale servizio;

preso atto che,  per  tutte  le  motivazioni  di  cui  sopra,  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Tecnico 

Patrimoniale con propria determinazione dirigenziale n. 1279 del 12.10.2022, ha disposto di attivare 

il  servizio di vigilanza antincendio  espletato  dal  Comando VV.F. Varese  presso l’Ospedale del 

Ponte  di  Varese,  in  adempimento  alle  misure  precauzionali  individuate  dalla  Prefettura,  verso 

l’importo di complessivi € 20.680,00 oltre Iva, giusta nota prot. n. 68434 del 10.10.2022;

vista la nota mail in data 04.10.2022 a firma del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, 

con  la  quale,  con  riferimento  a  quanto  contenuto  nel  verbale  della  Prefettura,  richiede  che,  in 

ottemperanza  al  punto  4  dello  stesso  che  così  recita:  “concentrerà  presso  il  Padiglione  

Michelangelo e raddoppierà gli addetti antincendio aziendali”, la presenza di addetti antincendio 

presso il P.O. Del Ponte sia portata da 2 a 4 unità per 24 ore al giorno e 7 giorni su 7;

considerate le seguenti note protocollo:

- n. 67266 del 04.10.2022 con la quale questa ASST informava Elisicilia S.p.a., aggiudicatario del 

servizio di vigilanza, prevenzione incendi e gestione delle emergenze anche presso l’ospedale F. 

Del Ponte di Varese di incrementare gli operatori antincendio da 2 a 4 contemporaneamente 7 

giorni su 7 e per 24 ore, per un mese e comunque sino al completamento dei lavori di rimozione  

dei  materiali  di  rivestimento  della  facciata  del  padiglione  Michelangelo,  alle  medesime 

condizioni del provvedimento di aggiudicazione n. 52 del 17.01.2022;

- n. 67921 del 06.10.2022 con la quale Elisicilia S.p.a. confermava la disponibilità di implementare 

l’attività del servizio antincendio presso il presidio ospedaliero Filippo Del Ponte;

visto quanto  disposto  dall’art.  106,  comma  12,  del  D.Lgs.  50/2016.  “La  stazione  appaltante,  

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazione  

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione  

alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere  

il diritto alla risoluzione del contratto”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato  che  le  condizioni  economiche previste  in  sede  di  gara  non  vengono  modificate, 

trattandosi in questo caso di un aumento dei fabbisogni;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di disporre l’aumento dell’importo di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 52 del 17.01.2022, nell’ambito del quinto d’obbligo dell’importo del contratto, per 

un periodo iniziale  di  un mese  e comunque sino al  completamento dei lavori  di rimozione dei 

materiali di rivestimento della facciata del padiglione Michelangelo dell’ospedale Filippo Del Ponte 

di Varese, per un importo complessivo,pari a € 42.048,00 (oltre IVA 22%);

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di disporre l’aumento dell’importo di cui alla determinazione dirigenziale n. 52 del 17.01.2022, 

nell’ambito del quinto d’obbligo dell’importo del contratto, per un periodo iniziale di un mese e 

comunque sino al  completamento  dei  lavori  di  rimozione dei  materiali  di  rivestimento  della 

facciata del padiglione Michelangelo dell’ospedale Filippo Del Ponte di Varese, per un importo 

complessivo,pari a € 42.048,00 (oltre IVA 22%);

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 

Tecnico Patrimoniale;

3. di dare atto che Direttore dell’Esecuzione del Contratto per questa ASST dei Sette Laghi, ai sensi 

dell’art.  101 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’Ing.  Ivan Maglia,  Collaboratore  Tecnico  Professionale 

Ingegnere, S.S. Servizio di Prevenzione e Protezione, il quale ha prodotto apposita dichiarazione 

agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  complessivi  € 

42.048,00  +  €  9.250,56  (Iva  22%)  =  €  51.298,56  siano  imputati  al  conto  di  Bilancio 

dell’esercizio 2022 - conto 410535 “Altri servizi non sanitari – uff. tecnico”;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1434                 DEL   19/10/2022

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: SERVIZIO DI SQUADRE DI EMERGENZA ANTINCENDIO E PRIMO INTERVENTO

PRESSO L`OSPEDALE ONDOLI DI  ANGERA E L`OSPEDALE F.  DEL PONTE DI

VARESE  AGGIUDICATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  52  DEL

17.01.2022:  ESTENSIONE  NELL`AMBITO  DEL  QUINTO  D`OBBLIGO  AI  SENSI  D

ELL`ART.  106,  COMMA  12,  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 51.298,56 IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 410535 2000 51.298,56

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1378 del  31/10/2022

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: SERVIZIO DI SQUADRE DI EMERGENZA ANTINCENDIO  E PRIMO INTERVENTO

PRESSO  L`OSPEDALE  ONDOLI  DI  ANGERA  E  L`OSPEDALE  F.  DEL  PONTE  DI

VARESE  AGGIUDICATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  52  DEL

17.01.2022:  ESTENSIONE  NELL`AMBITO  DEL  QUINTO  D`OBBLIGO  AI  SENSI  D

ELL`ART.  106,  COMMA  12,  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016  E  SS.MM.II.  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 51.298,56 IVA COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/10/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Slanzi Sabrina -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Responsabile FF S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Slanzi Sabrina


		2022-10-31T18:41:17+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




